No one force is responsible for the continued motion of the projectile: its motion seems to be caused by its natural tendency to move to its proper place (for a heavy object, downward), the diverse and irregular divisions that appear in the air, the initial hand that threw the object, and a kind of internal impulse to continue moving. This last force is particularly noteworthy: as he writes elsewhere, “simple bodies, and all heavy and light bodies, can move on their own because they have that which is the principle or source of their motion within themselves” [*corpora simplicia et universaliter omnia gravia et levia possunt moveri ex se quia principium effectivum motus eorum est aliquid in eis subiective existens*].³⁰ This enigmatic impulse, combined with the various forces of projector and the diverse separations in the air (emphatically *not* uniform, regular, or singular) comprise a medieval theory of motion that was unparalleled at the time for its nuance and

²⁹ “*Ad hoc dici potest quod aer movet proiectum non quasi unum movens uniforme uno motu, sed quia aer est faciliter divisibilis, aer in multas partes dividitur, quarum una velocius movetur quam alia ex alia cause actuali. Et ideo una parts mota motu naturali aliam impellit, et si succedit alia, propter quod alia violenter movetur, quae mota movet aliam vel ad locum proprium velocius quam moveretur ex se, vel ad alium locum, et sic diversae partes diversae motae a seipsis movent proiectum, et tunc quando quaeritur illud movens, aut movetur ex se aut ex alio, dico quod aliquod movens movetur ex se et aliquid ex altero, et ideo est status non ad primum proiciens sed ad aliam partem aeris pulsem a proiciente, et postea ex se motam vel forte perveniendum est ad talia multa mota ex se, et ideo quamvis proiectum moveatur ab extrinseco et violenter, tamen diversa sunt ibi moventia quae ex se moventur et non ab extrinseco.*” Ibid., 626.

³⁰ Ibid., 371.

complexity. Goddu characterizes his method as an “analysis of all motions as complex,” and argues that they revealed the “arbitrariness” of the Aristotelian system, having potential that was not methodologically actualized until the seventeenth century.³¹

Finally, and relatedly, part of Ockham’s contribution to the understanding of motion is his apparent preoccupation with its persistence and continuity—but this continuity does not imply order or simplicity. This particular conviction is philosophically rigorous, but also occasionally verges on the poetic; he does not always follow through on the logical conclusions that could be drawn from his ideas, but allows them to resonate as aesthetic concepts, leaving their analytic ramifications for others to pursue. One example of this is found in his discussions of infinity. Like Aristotle, he holds that the principle infinite motion is heavenly motion, which is ordered, “one,” circular, and infinite.³² Unlike Aristotle, however, Ockham suggests that earthly motions from one defined place to another are also potentially “infinite,” resisting Aristotelian definitions of unity and completion. Although this section is ambiguous and not followed through to its logical conclusions, this contention seems to be based on an early conviction that the universe is not limited, but potentially expanding—as we now of course know with relative certainty.³³ In such a cosmos, the limits of which are in motion,